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Streezczenie. W wyniku dominującej supremacji ekonomii, techno- 
logli wykonawstwa itp. ograniczeń, które podporządkowuję potrzeby 
humanistycznego kształtowania środowiska, obserwuje się proces de
gradowania formy architektonicznej wielkoskalowyoh obiektów przemy
słowych. W stosowanych zasadach projektowania wykorzystuje się 
stereotypowe schematy semiotyczno-formalne, a nie przebudowuje, 
wraz ze wzrostem skali obiektów, rozwiązań użytkowo-przestrzennych 
i plastycznych, pożędanych ze względu na socjologiczne i psycholo
giczne przesłanki kształtowania otoczenia i jego percepcji.

W pracy omawia się wybrane zagadnienia dotyczące zagospodarowa
nia przestrzennego i kształtowania elektrowni cieplnych dużej mocy 
w aspekcie odbioru wizualnego i formuuje następujęce wnioski:
1. Skala obiektów zmusza do uwzględnienia fizjologicznych i psycho

logicznych uwarunkowań percepcji formy w krajobrazie.
2. Poszerzone możliwości oddziaływania obiektów elektrowni w krajo

brazie wynikają z celowego wykorzystania ukształtowania topo
graficznego miejsca lokalizacji i miejsca składowania odpadów.

3. Nawiązanie wielkoskalowyoh obiektów elektrowni do krajobrazu 
ułatwia korzystanie z istniejących w otaczającym krajobrazie 
"modułów przestrzennych", stosowanie metody "interpretacji pla
stycznej" i "optymalizacji malarskiej".

4. Kształtowanie w sposób otwarty złożony, zaangażowany, wzmianku
jący jest bardziej zadowalające psychologicznie niż tradycyjna 
prostota.
W pracy zaprezentowano także przykłady niekonwencjonalnych roz

wiązań przestrzennych elektrowni cieplnych.

1. Wprowadzenie

Rozwój sił wytwórczych społeczeństwa i energochłonnych procesów pro
dukcyjnych w Polsce, przy coraz większym zużyciu prądu przez mieszkańców, 
powoduje stały wzrost zapotrzebowania na energię elektryczną, która w na
szych warunkach prawie w całości dostarczana jest z elektrowni zawodowych 
opalanych węglem kamiennym i brunatnym. Prognozy na lata 1985-2000 prze
widują wzrost zapotrzebowania na energię elektryczną w wysokości kilku
dziesięciu miliardów kilowatogodzin.-
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W związku z powyższym prognozuje się budowę nowych elektrowni ciepl
nych, równolegle z wprowadzeniem nowoczesnych rozwięzań urządzeń wykorzy
stujących energię elektryczną i eliminację najbardziej energochłonnych, 
przestarzałych technologii.

Ekonomika postępowania, preferująca w energetyce transport paliwa o 
wysokich parametrach jakościowych, spowoduje lokalizację elektrowni w re
jonach wysokiego zapotrzebowania na energię elektryczną, a wielkość inwe
stycji (pow. ok. 600 ha, kubatura obudowy procesu produkcyjnego rzędu 
kilku milionów m3 ) wymusi lokalizacje na terenach o charakterze rolni
czym, nie posiadających tradycji uformować przemysłowych. Wypływa stąd 
konieczność zwrócenia szczególnej uwagi na zagadnienia kształtowania form 
w krajobrazie.

2. Degradacja uformowań elektrowni

Powstające w przeszłości, uznawane obecnie dzieła architektoniczne, 
w tym również przemysłowe, narastały zazwyczaj przez długi okres. Dawało 
to możliwość ciągłego śledzenia współzależności planu i wytworzonych form 
przestrzennych oraz korekty tych uformowań. Obecnie realizacje, powstają
ce od jednego rzutu, pozbawione czynnika czasu, przypadkowości, zmienności 
(tak charakterystycznych dla realizacji w długich okresach i tworzonych 
przez różnych kreatorów) wymagają podjęcia studiów kompozycji przestrzeni. 
Tymczasem obserwuje się proces degradowania formy architektonicznej.
Z. Gądek określa, że " [.. .3 składa się na to wiele przyczyn, między in
nymi żywiołowy i następujący w skomplikowanych warunkach społeczno-gospo
darczych rozwój, początkowa i niedoskonała faza uprzemysłowienia metod 
budownictwa; C* • *3 dominującą supremację ekonomii, technologii wykonaw
stwa, której są podporządkowane (a praktycznie je eliminujące) potrzeby 
humanistycznego kształtowania środowiska człowieka, podpiera częstokroć 
niedołęstwo profesjonalne wynikające z braku należytej wiedzy fachowej 
[).. .3 • Forma dzisiejszych rozwiązań urbanistycznych i architektonicznych 
jest wynikiem wszelkich możliwych ograniczeń określonych normatywani i 
przepisami nie zawsze uzasadnionymi racjonalnie, które.w nowych realiza
cjach doprowadzają do unifornizmu, monotonii stosowanych materiałów i 
elementów budowlanych" .

Poziom architektoniczny krajowych rozwiązań elektrowni cieplnych tłu
maczony jest ważnością inwestycji, presją przemysłu budowlanego, wysokimi 
kosztami instalacji technologicznych i ekonomicznością rozwiązań. U prak
tyce projektowej wraz ze wzrostem mocy jednostek prądotwórczych zwiększa 
się gabaryty bloków energetycznych, a nie zmienia się tradycyjnych ukła-

Z. Gądek: Humanistyczny aspekt formowania zabudowy wielkoskalowej w uję
ciu prognoz urbanistycznych. Teka KUiA, t. X, Kraków 1976, s. 28.
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dów funkcjonalno-przestrzennych. Nie zawsze prostota rozwiązań idzie w pa
rze z oszczędności?, a pseudoeko.nomiczne projekty dają sztywne, gładkie 
pudła ze schematycznymi podziałami. W projektowaniu obiektów tak wielkiej 
skali. Jak elektrownie cieplne dużej mocy, nie można poprzestawać na for
mie, która wynika z powielania rozwiązań stereotypowych, a należy nadawać 
takim obiektom formę bogatszą i bardziej korzystną w odbiorze wizualnym.

Współczesne działania architektoniczne poza poz'bywaniem się przesta
rzałych, bo powielanych od lat, schematów semiotyczno-formalnych, muszą 
przebudowywać rozwiązania użytkowe, konstrukcyjne i plastyczne.

3. Nadrzędność zagadnień krajobrazowych i formalnych

Na tle powyższych stwierdzeń można przyjąć pogląd Z. Gędka, że " [...]' 
w dążeniu do poprawy środowiska człowieka, w procesie kształtowania zabu
dowy, winien być położony nacisk na formę architektoniczną. Stanowić win
na ona świadomie czynnik nadrzędny - pożądany ze względu na istotne socjo
logiczne i psychiczne przesłanki kształtowania otoczenia i Jego percep-

Inwestycje elektrowni cieplnych lokalizowane na terenach o przewadze 
gospodarki rolniczej i leśnej spowodują znaczne zmiany krajobrazu.
W trosce o uniknięcie zdewastowania i degradacji środowiska, niezbędne 
Jest poprzedzenie każdej działalności urbanistyczno-architektonicznej 
szeroko zakrojonymi, interdyscyplinarnymi studiami krajobrazowymi., zmie
rzającymi do przewartościowania krajobrazów kulturowych w sposób harmo

Rys. 1. Elektrownia cieplna Bełchatów (4320 MW) 
Fig. 1. Bełchatów power stadion

2Ibid.
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nijny oraz ochrony i konserwacji elementów krajobrazu, które w procesie 
inwestycyjnym i eksploatacyjnym tej ochrony wymagaj?.

Z szerokiego zakresu sygnalizowanej problematyki omówimy wybrane zagad
nienia dotyczące zagospodarowania przestrzennego i kształtowania elektro
wni cieplnych dużej mocy3.

4. Postrzeganie obiektów elektrowni cieplnej

Uformowanie elektrowni cieplnej stanowi kompozycja brył obiektów:

- budynek główny - zespół bloków energetycznych długości kilkuset metrów, 
kilkudziesięciometrowej szerokości i wysokości do 110 m;

- grupa chłodni, najczęściej kominowych, wysokości około 130 m i średnicy 
u podstawy do 90 m;

- komin wysokości około 300 m;
- obiekty pomocnicze, socjalno-administracyjne, magazynowo-warsztatowe 

i inne;
- składowiska węgla o powierzchni około 10 ha;
- składowiska odpadów porpodukcyjnych o powierzchni około 400 ha.

Tak wielka skala obiektów, odmienna od codziennie spotykanych i jedno
znacznie odczytywanych wymiarów, zmusza do analizy podstawowych, fizjolo
gicznych i psychologicznych uwarunkowań precepcji formy w krajobrazie. 
Normalnym polem widzenia dla oka ludzkiego jest kąt 60°. W płaszczyźnie 
pionowej dwie trzecie pola widzenia znajduje się na ogół powyżej linii 
horyzontu, co stanowi kąt 40°. Przyjmuje się także, że oglądany obiekt 
powinien się'mieścić w kącie 27° nad horyzontem, pozostałe 13° jest nie
zbędnym uzupełnieniem tła.

Rys. 2. Pole widzenia 
Fig. 2. Field of vision

3-------------
Oako rozwinięcie pracy badawczej pt. Studium zagospodarowania i kształ
towania przestrzennego elektrowni cieplnych projektowanych w południowo- 
wschodnim rejonie kraju, wykonanej pod kierunkiem prof. dr inż. arch.
3.T. Gawłowskiego przez Zespół Architektury Przemysłowej, W.A. Politech
niki śląskiej na zlecenie Zakładów Energetycznych Okręgu Południowego 
w Katowicach.
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Fig. 3. Characteristic distance from the buildings to the observer

Rys. 4. Widok umożliwiający postrzeganie podziałów, faktury, koloru ele
mentów

Fig. 4. The view showing divisions, surface quality, colours
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Tą właściwość widzenia umożliwia określenie skrajnie bliskich i opty
malnych odległości postrzegania jako całości poszczególnych obiektów, jak 
na rys. 3. Postrzeganie obiektów jako części formy całości możliwe jest 
przy kącie widzenia około 1S°, a więc przy odległości równej trzykrotnej 
wysokości poszczególnych obiektów. Dalsze oddalanie się od zespołu prze
strzennego elektrowni powoduje subiektywne skracanie się odległości w pła
szczyźnie poziomej, zacieranie się podziałów elewacyjnych, faktury i tona
cji barwnych poszczególnych płaszczyzn, a przy specyficznym ułożeniu zes
połu w stosunku do stron świata i kierunku naświetlenia, daje w efekcie 
sylwetowy obraz formy elektrowni. Bliskie podejście do. obiektów ogranicza 
pole percepcji człowieka, wyznaczone kątem'widzenia, do fragmentów, które 
nie przekraczają wysokości kondygnacji z poziomu obserwacji.

Rys. 5. Widok sylwetowy elektrowni 
Fig. 5. The view showing outline of power stadion

Rys. 6a. Zagęszczone oddziaływanie w przestrzeni bezpośredniego kontaktu 
Fig. 6a. The visual effect of a hierarchical order in a space
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Rys. 6b. Zagęszczone oddziaływanie w przestrzeni bezpośredniego kontaktu 
Fig. 6b. The visual effect of a hierarchical order in a space

Powyższe rozważania uzasadniają w procesie projektowania określenie 
wielkości podziałów i rozbić bryłowych, możliwych od "odczytania" oraz 
wzbogacenie tych fragmentów, które z uwagi na odległość od punktów obser
wacji znajdują się w polu kinestetycznego oddziaływania.

W postrzeganiu uformowania elektrowni jako kompozycji brył obiektów 
istotna jest też relacja pomiędzy wysokością obiektów (przegród pionowych)

odbi«m/yiv) jo k o  s to ją c e  pojedyn czo

Rys. 7. Relacje Q/H 
Fig. 7. Relationship between □ and H.



114 M. Wsnklar, U. Wojtas

a dystansem pomiędzy sąsiednimi obiektami. Ilustruje to rysunek Y.Ashihary 
z "Exterior design in architecture"4.

5. Stosunek obiektów elektrowni do terenu

Postrzeganie uformowania elektrowni nie odbywa się w anonimowej prze
strzeni, lecz w krajobrazie, który ma swój charakter określony topografią 
terenu, zatem w rozważaniach o uwarunkowaniach percepcji formy w krajo
brazie nie można pominąć zagadnienia stosunku obiektu do ukształtowania 
terenu. Oczywiste jest, że obiekty elektrowni dużej mocy są dysonansem 
wobec naturalnie ukształtowanego wnętrza krajobrazowego, jednak odpowied
nie wykorzystanie ukształtowania topograficznego daje poszerzone możliwo
ści oddziaływania tych obiektów w krajobrazie.

Rys. 8. Przykładowe efekty wykorzystania ukształtowania terenu 
Fig. 8. The exemples of lokation

4Y. Ashihara: Exterior design in architecture. Van Nostrand Reinhold 
Company, New Oork 1970.
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Szczególnego znaczenia nabiera możliwość celowego formowania składo
wisk odpadów poprodukcyjnych, które po okresie rekultywacji stanowić mogą 
formy nie zmieniające charakteru krajobrazu. Stanowiska składowania, mimo 
znacznej powierzchni docelowej, około 400 ha, i pojemności rzędu 80 milio
nów m3 (przy niemożliwości utylizacji) oraz czasowej dewastacji krajobra
zu mogę być kształtowane i rekultywowane etapowo z wykorzystaniem i konty
nuację ukształtowania terenu.

nych

Fig. 9. The place of storing the waste- non-conventional shaping

Studia lokalizacyjne elektrowni dużej mocy, przeprowadżone przez auto
rów, skłaniają do określenia, że niesłuszne wydaje się przeprowadzenie 
niwelacji terenu pod wszystkie obiekty, dyktowanej "ułatwieniem" realiza
cji, a konieczne Jest świadome wykorzystanie charakteru miejsca w ceij 
stworzenia układów krajobrazowo-przestrzennych o zamierzonej sekwencji 
wrażeń. Zauważalna jest możliwość wykorzystywania w formowaniu przestrzen
nej kompozycji obiektów elektrowni naturalnego ukształtowania terenu loka
lizacji oraz wykorzystywania ziemi z wykopów pod fundamenty i częściowej 
niwelacji do sztucznego formowania terenu. Zabieg ten pozwoli m.in. na 
tworzenie obwałowań zmniejszających negatywne oddziaływenie procesu tech
nologicznego, kształtowanie celowych przerw ciągłości wizualnej, uatrak
cyjnienie zagospodarowania terenu otoczenia.
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6. Forma elektrowhl na tle krajobrazu

Obiekty elektrowni i tło krajobrazowe stworzą realnie istniejącą ca
łość. Ponieważ tło jest już dla każdej makrorejonizacji jednoznacznie 
uformowane, zakres możliwych działań sprowadza się do "wypisywania" nowej 
formy w krajobraz oraz do takich przekształceń, by nowo powstałe wnętrza 
krajobrazowe redukowały problem negatywnego stosunku obiektów elektrowni 
do ich otoczenia5 .

Rys. 10. Forma architektoniczna obiektu podpo
rządkowana otoczeniu wypływa z wymagań kon
strukcyjno-technologicznych, przy których opra
cowaniu wzięto pod uwagę warunki środowiska, 

w jakim obiekt zostanie zlokalizowany
Fig. 10. Relationship between enviroument, 

architectonic form and technology

Rys. 11. Podporządkowanie otoczeniu formy 
architektonicznej niezależnionej od układu 

technologiczno-konstrukcyJnego
Fig. 11. Relationship between enviroument, 

architectonic form and technology

Rys. 12. Próba podporządkowania otoczenia na
rzuconej formie architektonicznej (ogranicze
nie penetracji wzrokowej, łagodzenie styku ob
cych form poprzez kontynuację budowy otoczenia 

w zgodnie z kształtem obiektu)“
Fig. 12. Relationship between enviroument, 

architectonic form and technology

5
Porównaj Zb. Gądek : Formowanie wielkoskalowych obiektów inżynierskich i 
architektonicznych na tle krajobrazu miejskiego i naturalnego - zarys 
metody W: Modelowe forjmy zagospodarowania GOP. PAN, Katowice 1982, t.4.

ŁZb.3. Kamiński omawia to zagadnienie w Przestrzenne związki między 
wielkoskalowym obiektem przemysłowym a Jego wiejskim otoczeniem - maszy
nopis w posiadaniu autorów.
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Rozważając relacje obiektu przemysłowego i tła, wynikające z ich cech, 
mamy do czynienia z elementami, które 23.0« Kamiński formułuje jako:

a) technologia i konstrukcja obiektu,
b) ukształtowanie przestrzenne obiektu (obudowa),
c) otoczenie,

wyróżniając trzy typy relacji obiekt-otoczenie.
Możliwością nawiązania wielkoskalowych obiektów elektrowni do krajobra

zu może być zastosowanie w ich kształtowaniu przetworzonych elementarnych 
“modułów przestrzennych" odczytanych w otaczającym, harmonijnie rozwija
jącym się do tej pory środowisku, uzasadnione jest wzorowanie się tylko 
na otoczeniu harmonijnie rozwijającym się, bowiem nieprawidłowo ukształto
wane elementy zagospodarowania kulturowego (bez wcześniejszej korekty 
uformować) nie mogą być podstawą optymalnych procesów kreacyjnych.

Fig. 13. The "space moduls" determined by existing elements

W opisanym powyżej zabiegu formowania jednym z istotniejszych działań 
okazuje się potrzeba rozbicia wielkich, monumentalnych powierzchni w ce

lu zmniejszenia skali i dopasowanie do elementów występujących w krajobra
zie. Do podobnego efektu może prowadzić stosowanie metody interpretacji 
plastycznej opracowywanej przez D.T. Gawłowskiego w Krakowskiej Akademii 
Sztuk Pięknych, Tą najprostszą metoda, operująca linię, plamą i kolorem.
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pozwala na dowolne, zamierzone osłabianie lub wzmacnianie formy, a nawet 
na tworzenie iluzorycznych efektów.

Rys. 15. Przykład interpretacji plastycznej (wg fotografii ze zbioru
prof. 3.T. Gawłowskiego)

Fig. 15. "Painting optimization"

7. Hierarchizacja przestrzeni

Z dotychczasowych rozważań nad zasadami postrzegania elementów elek
trowni oraz ich stosunku do terenu należy również wysunąć potrzebę stoso
wania płynnego stopniowania ilości i jakości bodźców wynikających z za
gospodarowania terenu wzdłuż układu komunikacyjnego od otoczenia zakładu 
do stanowiska pracy, dla uniknięcia drastycznego ograniczenia wpływu na
turalnej przestrzeni zewnętrznej w obrębie wydzielonego terenu elektrowni. 
Ułatwieniem metodologicznym postępowania będzie hierarchizacja przestrze
ni w aspektach dostępności, ilości,użytkowników i czasu przebywania.

przestrzeń przestrzeń dostępna przestrzeń dostępna
publiczna ----------- dla wszystkich —  — dla wybranych osób

pracowników
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przes~trzeń przestrzeń dla przestrzeń stano-
dla grup  _  grup nielicznych    wiska pracy
o dużej 
liczebności

przestrzeń przestrzeń pobytu przestrzeń dnia
pobytu    czasowego  —  pracy
sporadycznego

IV odniesieniu do sposobu urządzenia, interesującą nas przestrzeń można 
podzielić na:

a) bezpośrednie zewnętrzne otoczenie krajobrazowe,
b) obszar objęty planem zagospodarowania przestrzennego zakładu,
c) strefę kinestetyczną (kontaktu bezpośredniego).

Ten podział charakteryzuje się:

- stopniowym przejściem od pełnego otwarcia na otaczający krajobraz do 
zamknięcia,

- płynnym przystosowaniem przestrzeni do stałego przebywania i pracy,
- zanikaniem (w możliwie najmniejszym stopniu) wpływu otoczenia,
- nasilaniem elementów humanizacji negatywnego oddziaływania zakładu.

8. Preferencje w percepcji form przemysłowych

"Ogólne odkrycia w tej dziedzinie badań prowadzą do wniosku, że ist
nieje optymalny wachlarz wejść perceptualnych powszechnie preferowany, 
podczas kiedy zarówno zbyt proste, jak i chaotycznie złożone pola widze
nia są odrzucane z powodu braku upodobania. Sugeruje się, że budowanie 
w sposób otwarty, złożony, zaangażowany, wzmiankujący, jest bardziej za
dowalające psychologicznie niż tradycyjna prostota i kontrola środowiska, 
będąca celem wielu projektantów"7. Pozwala to autorom powyższych stwier
dzeń, A. Rapaportowi i R.E, Kantorowi, na sugerowanie hipotezy, że wielo
znaczność i złożoność pomagają w osiągnięciu wskaźnika optymalnej percep
cji oraz że wizualne usatysfakcjonowanie jest ważnym aspektem życia. Mamy 
więc sytuację przygotowania psychicznego społeczeństwa do odbioru skompli
kowanych form inspirowanych specyfiką funkcji i technologii, społeczeń
stwa, które jednocześnie nie akceptuje powielania szablonowych, monoton
nych i przytłaczających rozwiązań urbanistyczno-architektonicznych, nie

O
dających się wpisać w krajobraz .

A. Rapaport i R.E. Kantor: Complexity and ambiguity in environmental 
design. "A i P Journal” 1972 tłum, 3. Król W: Modelowe formy zagospo
darowania przestrzennego GOP. PAN, Katowice 1979.

8 Por. E.T, Hall: Ukryty wymiar. PIW, Warszawa 1978.
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Rya. 16. Plany zagospodarowania przestrzennego elektrowni cieplnych
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Rys. 17. Sylwety elektrowni cieplnych
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Rys. 10. Sylwety elektrowni cieplnych
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Rys. 19. Perspektywy elektrowni cieplnych
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W celu zilustrowania, jak różne sposoby kształtowania mogę prowadzić
do realizacji zamierzonego celu., przedstawiamy ideowo wstępne projekty

g
rozwięzań przestrzennych elektrowni cieplnych dużej mocy .
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IISEPAIffl.ffi ACIlSiCT.i BH3YAJlbHOrO BOCflPIlHTIM J3 nPOEKTKPOEAHHH 
TE1UI0BL1X &JIEKTFOCTAHI$l?i EOJIbllJOa MOIHHOCTH

P e 3 k> m e
B pe3yjibTaTe ,n.0MHHJipy»iieii pojin skohomhkh, TexHOJiorHH, HsroToBJienHH

H .T .n . orpam m eH K ii, xoTopue no.n'tHnxjoT ced e  noipeOHocTH ryMMaHKTapHoro
jopMHpOBaniiH cpeflbi, HaBjiioflaeTOH n p o p ecc  ,nerpa,naiinn apxHieKTOHH^ecKoii $opMH 
KpynHOMacmiaSHbtx npoMbiM.neHHUx obbexTOB.

B npiiueHfieuLix npH Eiginax npoeKTnpoBaHHii HcnoJib3yioT CTepeoTHnHue ceMeTHn- 
HO-(JopMajibHiiie cxeMH, BMecTo nepecipoM K H  cobm sctho  c poctom p as iiep o B  o S ie x -  
tob  npocTpaHCT bbhho—CbiTobhx im acT H 'tecxH x pemeHHii, K ejiaTe^bH ux s  BH,ny 
co ip io iio rm iecK H x h ncH xojiorn*tecKHx npe^nocbuioK  ¡JiopMHpoBaHna OKpyxaromeit cpenbi 
h e e  B ocn paaiH H .

3 p a 5 o ie  oroBapH B awicH  H3(5paHHbie npoSjieMbi, KacaxjmnecH npooipaHCTBeHHoro 
6jiaroyoT po3cTB a h otjpopMJienHfl TenjioBHX sjiexTpocTaHiiHii 6ojibmo8 MomHOCTH 
b acneKTe BocnpnaTnH B H ennero  b h a s .  JtaioTCH c;ie,iyinHe BttBo^a:
I .  Pa3Mep o6beKTOB 3acvaB .iaeT  y'MTbiBa-Tb $n3nojiornM ecxne a ncnxoji.ormjecKKe 

JaKTopti B oonpuH iaa popMa b jiaH^ina$Te.
2» PacnapeHHbis so3mo3chocth bjihhhmh oSheicTOB B.iexTpocTaHtpiH B jiaxnmacjTe 

BbiTeKaJoi a s  iiejreoooPpa3Horo ¡icnc.iib3 0BaHna Tonorpa^aaecKoft cTpyxTypu 
Mecra .'ioKa.iuaaipiM a M ecia ajth c5pocoB.

3 , IIpaBa3Ka oCieKTOB 3JiexTpocTaHiiaa apynabix pa3MepoB k $opMe jiaHfliaatJiTa 
o S jie raae i no-ibsoBaHae cyitecTByioutHMx b oxpyacaiomeM jiannmaijTe, npocT paa- 
OTBeHaiaMa MOflyjsaMa", npaweHeaae Meiofla Ma3o6pa3aTejibHoii aa iep n p eT aaaa"  
a  :,xyAoixect b e h h oa oiiTHMH3am!n".

4 .  iopMapOBaHae oTKptrrba.t, cjic;khhm, anrascapoBaHHbiM, HaMeaaionaM cnocoSoM , 
ncaxGJioraaecKH 6ojiee yAOBjieTBopnei, aew TpaflaiiaoHHafi n p o c T o ia .
B paSoTe #aiOTCH Taxace npaiiepbi HexoHBeHujioHajibHHx npocTpaHCTBeHHbix 

pea ieaaa  TeruioBux BJieKipocTaHujiM.

CHOSEN ASPECTS OF VISUAL PERCEPTION IN HUGE 
ELECTRIC POWER PLANTS DESIGN

S u m m a r y

The process of degradation of architectonic form of the large scale 
industrial plants because of the dominant supremacy of economics, techno
logy, work, etc. and of limits which manage the needs of humanistic 
environment form is noticed.

The rules of designing being in use are based on stereotype semiatic- 
formal schemes, and they do not rebuild, along with the increase of 
scale of plants of the solutions that are usable spatial and plastic 
that are needed because of forming the enviromment and its perception.
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The papers deals with.the problems of space management and shaping 
power stations of big power according to the visual reception and it 
concludes ;

1. The scale of the plants forças to take into consideration physioloical 
and psychological conditions of perception of the form in the land 
scape.

2. The enlarged possibilities of power station plants influencs on 
landscape come out fron tho purposeful use of topographic configura
tion of tho localization and the place of storing the waste.

3. Coining the large scale power station objects into the landscape
simplifies using the exsisting "space moduls" in the landscape and 
the method of "plastic interpretation" and "painting optimization".

4. Forming in open way, complex and engaged is more satisfying in psycho
logical respect than traditional simplicity.

The paper presents also examples of non-conventional space solutions 
of power stations.


